УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального района Богатовский Самарской области,
 председатель комиссии   по противодействию коррупции
в муниципальном районе Богатовский Самарской области
_______________В.В.Туркин
«____»______________2017 г.
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном районе Богатовский Самарской области
____________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]от   27.12.2017                                                                                                         N   3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава муниципального района Богатовский Самарской области
В.В.Туркин
Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии – Ю.А.Горшков, первый заместитель главы муниципального района Богатовский Самарской области, руководитель аппарата Администрации муниципального района Богатовский Самарской области ;
Секретарь комиссии – Е.В.Букреева, консультант организационного отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
Члены комиссии :
А.М.Артемьева, заместитель Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам;
С.А.Гузев, заместитель Главы  муниципального района Богатовский Самарской области по строительству и ЖКХ;
В.В.Владимиров, заместитель руководителя Богатовского межрайонного следственного отдела  Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области ;
Д.В.Соколов, начальник юридического отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
Н.А.Смоляков, председатель Собрания представителей  муниципального района Богатовский Самарской области;
Приглашенные:
В.В.Логинов, начальник отдела по связям с общественностью Администрации муниципального района Богатовский;
А.Ю.Саранцев, начальник отдела по УМИ Администрации муниципального района Богатовский;
Главы сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области;

1. Отчет о результатах работы в 2017 году комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области и урегулированию конфликта интересов и мероприятий, направленных на усиление работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений .
__________________________________________________________________ (Ю.А.Горшков)
1.1. Принять к сведению изложенную информацию.
1.2. Отметить, что мероприятия направленные на профилактику и пресечение коррупционных проявлений в органах местного самоуправления  муниципального района Богатовский Самарской области осуществляются на постоянной и методичной основе.  Организован контроль за своевременностью представления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. В преддверии и в ходе декларационных кампаний  с лицами обязанными представлять указанные сведения, проводятся беседы и консультации, изучаются рекомендации  Министерства труда и социальной защиты РФ. В 2017 году указанные рекомендации были представлены в новой, дополненной редакции. Сведения о расходах за 2016 год муниципальными служащими не подавались, в связи с отсутствием случаев, влекущих возникновение обязанности осуществить декларирование расходов. Проверки по результатам контроля сведений о расходах, проведенных должностными лицами по профилактике коррупционных и иных правонарушений, не проводились в виду отсутствия оснований для их проведения, к юридической ответственности муниципальные служащие района не  привлекались.
Случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы установленных ограничений и запретов, а также требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов  в период 2017 года  не имелось.
Поводов для проведения проверок соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных законодательством,  в рассматриваемом  периоде текущего года не возникало.
Факты не уведомления либо не своевременного уведомления служащими представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе,  отсутствовали.
Обращения  граждан в сфере противодействия коррупции в период 2017 года в Администрацию муниципального района Богатовский Самарской области не послупали.
1.1.  Продолжить работу, направленную на разъяснение служащим антикоррупционных  норм  законодательства о муниципальной службе.
Срок:  постоянно
1.2.   Должностным лицам Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, ответственным  за профилактику противодействия коррупции (Горшков Ю.А., Букреева Е.В.) оказывать консультативную помощь.

2. Об эффективности использования муниципального имущества в 2017 году.
_________________________________________________________________
(А.Ю.Саранцев);
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Отметить, что  целях выявления свободного от использования транспорта и недвижимого имущества, а также правомерности его использования в период с 10 по 14 ноября 2017 г.  проведена проверка  МУП «Богатовский транспорт» мрб муниципального района Богатовский Самарской области.
По результатам проверки: свободного и неправомерно используемого транспорта не выявлено., неправомерно используемого недвижимого имущества не выявлено
2.3.  Договоры  аренды недвижимого имущества, передача объектов муниципальной собственности в безвозмездное пользование   не осуществлялась,  договоры купли-продажи муниципальных помещений с арендаторами, имеющими по закону преимущественное право выкупа арендуемого помещения, не заключались.
Рекомендовано
2.4. Реализацию деятельности органов местного самоуправления  в сфере управления муниципальным имуществом продолжить в  соответствии с действующим законодательством.
2.5. О результатах  доложить  комиссии.
Срок: 15.12.2018

3. Об обращениях, поступивших от физических и юридических лиц, по фактам коррупциогенных деяний со стороны  должностных лиц органов местного самоуправления,  а также работников муниципальных учреждений и предприятий муниципального района Богатовский Самарской области и результатах их рассмотрения.
____________________________________________________________________
( В.В.Логинов)
3.1. Принять к сведению изложенную информацию.
3.2. Отметить, что в период 2017 года  обращений физических и юридических лиц, содержащих сведения о фактах коррупции, в Администрацию муниципального района Богатовский Самарской области, в т. ч.  по телефону «горячей линии» не поступало.
 Рекомендовать
3.3 Ответственным лицам органов местного самоуправления при рассмотрении и  разрешении жалоб и обращений граждан и организаций   соблюдать установленный порядок и сроки рассмотрения обращений.

4. О результатах  антикоррупционных экспертиз муниципальных нормативных правовых актов в   2017 году __________________________________________________________________ (Д.В.Соколов)
4.1. Принять к сведению изложенную информацию.
4.2. Отметить, что в период 2017 года  все муниципальные правовые акты прошли внутренню антикоррупционную проверку. Нарушений в части наличия в МПА коррупциогенных факторов не имеется. Заключения независимых экспертов в рамках антикоррупционной экспертизы МПА муниципального района Богатовский Самарской области в 2017 году не поступали.  Актов прокурорского реагирования, в связи с выявленными коррупциогенными факторами,  не поступало.
Рекомендовать
4.3.  Органам местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области исключить факты несвоевременного внесения изменений законодательства в муниципальные нормативные правовые акты. Обратить внимание на необходимость соблюдения срока, установленного для устранения в МНПА и их проектах выявленных коррупциогенных факторов.

5. О рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  и ее должностных лиц (п.2.1 ст.6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции»)
____________________________________________________________________ (Е.В.Букреева)

5.1. Принять к сведению изложенную информацию.
5.2. Отметить, что по информации юридического отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  за период   2017 года решения судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  и ее должностных лиц,   не принимались и в законную силу не вступали.
5.3. В целях реализации  положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в соответствии с п.п.2.3 и 2.4 Протокола № 1 от 30.03.2017 заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном районе Богатовский Самарской области разработан и утвержден Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области и ее должностных лиц. В Администрации муниципального района Богатовский Самарской области создана рабочая группа по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области и ее должностных лиц. В прошедшем периоде текущего года поводов для заседания рабочей группы не имелось.
Рекомендовать
5.4. Ответственным лицам органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области на регулярной основе осуществлять мониторинг судебных решений.
Срок: поквартально

6. Об утверждении плана работы комиссии по противодействию  коррупции в муниципальном районе Богатовский Самарской области
на 2018 год.  _______________________________________________________________
(докладчик- Букреева Е.В.)
6.1. Принять к сведению изложенную информацию.
6.2.   Отметить, что представленный проект плана охватывает рекомендации комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Самарской области
6.3. Утвердить представленный проект плана работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном районе Богатовский Самарской области на 2018 год.

1